
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº DLXXXIII de 5 de Outubro de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=650

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXXXIII de 5 de Outubro de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: Nº 3695/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO, DO CARGO DE DIRETOR REGIONAL DAS-II DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR.

EXONERAÇÃO: Nº 3694/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DO CARGO DE AUXILIAR DE ELETRICISTA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR.

ERRATA: nº 002/2020
1ª ERRATA 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2020 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=650

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXXXIII de 5 de Outubro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: Nº 3695/2020

PORTARIA Nº 3695 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido, do cargo de 
DIRETOR REGIONAL DAS-II da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Articulação do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR a pedido, RAIMUNDO NONATO NUNES RAMOS, do cargo comissionado de 
DIRETOR REGIONAL DAS-II, vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação do 
Município de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRINTA DIAS 
DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº
3694/2020

PORTARIA Nº 3694 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido do cargo de 
AUXILIAR DE ELETRICISTA da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR a pedido, WESCLEY MESQUITA COSTA, do cargo efetivo de AUXILIAR DE 
ELETRICISTA, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Paço 
do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRINTA DIAS 
DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER - EDITAL - ERRATA: nº 002/2020

1ª ERRATA 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 002/2020 

A Comissão Técnica de Avaliação designada pela Portaria nº 005/2020 torna público a errata do 
presente edital  para a Consecução de atividades de finalidade esportiva de interesse público, 
conforme disposto neste Edital, para Associações, Fundações, Ligas e Clubes que promovam 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=650

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXXXIII de 5 de Outubro de 2020

atividades esportivas e participem de eventos onde representam Paço do Lumiar, para programação 
2020 através de celebração de Termo de Fomento com OSC para execução do projeto XVII Jogos 
Noturnos da Pindoba de Beach Soccer. Nos termos a seguir: 
Onde se lê: 
8. FASE DE SELEÇÃO 
8.1. A fase de seleção observará as seguintes etapas: 

Tabela 1 

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA Datas 

1 Publicação do Edital de Chamamento 
Público. 

28/09/2020

2 Envio das propostas pelas OSCs. 30/09/2020 a 05/10/2020

3 Sessão Pública de avaliação das propostas 
pela Comissão de Seleção

06/10/2020 

4 Divulgação do resultado preliminar. 06/10/2020 

5 Interposição de recursos contra o resultado 
preliminar.  

07 e 08/10/2020

6 Resultado Final Após Recursos. 08/10/2020

7 Homologação e publicação do resultado 
definitivo da fase de seleção, Formalização 
dos Termos de Fomento e Publicação dos 
Extratos no D.O.M  

09/10/2020   

Leia-se:
8. FASE DE SELEÇÃO 
8.1. A fase de seleção observará as seguintes etapas: 

Tabela 1 

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA Datas 

1 Publicação do Edital de Chamamento 
Público. 

28/09/2020

2 Envio das propostas pelas OSCs. 30/09/2020 a 05/10/2020

3 Sessão Pública de avaliação das propostas 
pela Comissão de Seleção (às 09:00 horas 
na sala das sessões da CPL)

09/10/2020 

4 Divulgação do resultado preliminar. 13/10/2020 

5 Interposição de recursos contra o resultado 
preliminar.  

14 e 15/10/2020

6 Resultado Final Após Recursos. 16/10/2020

7 Homologação e publicação do resultado 
definitivo da fase de seleção, Formalização 
dos Termos de Fomento e Publicação dos 
Extratos no D.O.M  

16/10/2020   

Paço do Lumiar, 05 de outubro de 2020 

RONILSON SÁ BOTELHO
MEMBRO DA COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=650

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXXXIII de 5 de Outubro de 2020

AGNALDO DA SILVA GARCÊS BRUZACA
MEMBRO DA COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO

ELIZANDRA ROCHA ARAÚJO
MEMBRO DA COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO

JOCILENO GOUVEIA RIBEIRO
Secretário Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=650

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXXXIII de 5 de Outubro de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal da Fazenda

Laila Maria Rodrigues da Silva

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Saúde

João Muricy Silva Nunes

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Leonardo da Fonseca Barboza

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=650

Página(s) 6 de 6


		2020-10-05T17:54:33+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº DLXXXIII de 5 de Outubro de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




